1

МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Федеральное государственное бюджетное учреждение
«НАУЧНЫЙ ЦЕНТР АКУШЕРСТВА, ГИНЕКОЛОГИИ И

ПЕРИНАТОЛОГИИ ИМЕНИ АКАДЕМИКА В.И. КУЛАКОВА»

БУНЯЕВА

ЕКАТЕРИНА СВЯТОСЛАВОВНА

СОХРАНЕНИЕ ФЕРТИЛЬНОСТИ У ПАЦИЕНТОК С

ОНКОЛОГИЧЕСКИМИ ЗАБОЛЕВАНИЯМИ ОРГАНОВ

РЕПРОДУКТИВНОЙ СИСТЕМЫ ПУТЕМ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ

ТЕХНОЛОГИИ IN VITRO ДОЗРЕВАНИЯ ООЦИТОВ, ПОЛУЧЕННЫХ

ПРИ ОВАРИЭКТОМИИ

3.1.4. Акушерство и гинекология

Диссертация на соискание ученои ̆степени

кандидата медицинских наук

Научныи ̆руководитель: д.м.н. Гависова А.А.

Москва 2023 год

2

ОГЛАВЛЕНИЕ

ОГЛАВЛЕНИЕ 2

ВВЕДЕНИЕ 4

Актуальность темы исследования 4

Цель исследования 6

Задачи исследования 7

Научная новизна исследования 8

Практическая значимость исследования 8

Положения, выносимые на защиту 8
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

В настоящее время благодаря раннеи ̆ диагностике и эффективному

лечению большая доля женщин репродуктивного возраста излечивается от

онкологических заболеваний, и частота пятилетней выживаемости после

лечения увеличилась с 60% в 1975 году до 82–86%. Тем не менее,

последствия лечения онкологических заболеваний зачастую приводят к

снижению овариального резерва, преждевременному выключению функции

яичников или менопаузе [1-3]. Повреждение фолликулярного аппарата

яичников проводит к бесплодию у женщин, перенесших онкологическое

заболевание, а также негативно влияет на качество их последующей жизни.

Онкологические заболевания внутренних половых органов девушек и у

женщин репродуктивного возраста составляют значительную часть в

структуре онкологических заболеваний. Так, известно, что в структуре

заболеваемости раком, у 8% женщин рак эндометрия развивается в

репродуктивном возрасте, у 12% рака яичников, у 40% рак шейки матки

диагностируется в репродуктивном периоде.

В связи с этим, краин̆е актуальным представляется вопрос о

сохранении фертильности у пациенток с онкологическими заболеваниями до

проведения хирургического, химиотерапевтического и/или радиологического

лечения.

Основной тактикои ̆ сохранения фертильности в настоящее время до

проведения гонадотоксичной терапии является криоконсервация ооцитов

и/или эмбрионов, полученных после овариальной [4,8]. К сожалению, такои ̆

подход не может быть использован у пациенток, которым показана

неотложная химиотерапия, а также девочкам препубертатного возраста.

Также проведение стимуляции яичников ограничено в большинстве случаев

злокачественных заболеваний яичников, тела и местно распространенных

стадий шейки матки [70].
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Для этой когорты пациенток активно используется органосохраняющая

тактика во время хирургического этапа лечения. Она возможна в случаях

ранних стадий карциномы шейки матки, аденокарциномы эндометрия, в

случаях пограничных опухолей, односторонних цистаденом яичников с

низкой злокачественностью (стадия IA). Консервативный подход,

направленный на сохранение фертильности, заключается в сохранении матки

и/или одного из яичников во время операции. Тем не менее, в большинстве

случаев онкогинекологических заболеваний важнейшие органы

репродуктивной сферы, а именно матка и яичники радикально удаляются во

время оперативного вмешательства. Принятие решения об оптимальном

объеме операции у молодых женщин с нереализованной репродуктивнои ̆

функцией является краин̆е сложным, так как удаление репродуктивных

органов лишает их этой возможности в будущем. После гистерэктомии

единственная возможность реализации репродуктивной функции связана с

программои ̆ суррогатного материнства, а при овариэктомии – только с

использованием донорских ооцитов. С другой стороны, при излишне

консервативном подходе повышается риск рецидива заболевания.

Другая стратегия сохранения фертильности построена на возможности

криоконсервации, трансплантации и других манипуляций с овариальнои ̆

тканью. Аутотрансплантация размороженных фрагментов кортикального

слоя овариальной ткани после достижения ремиссии онкологического

заболевания привело к рождению с 2004 года до настоящего времени около

160 детей по всему миру [2,8,59,76]. Ограничение широкого применения

аутотрансплантации яичниковой ткани прежде всего связано с высоким

риском метастазирования опухолевых клеток в яичники, имеющего место

при большинстве онкологических заболеваний, в том числе органов

репродуктивной системы [1,5-9]. Так, исследования овариальной ткани у

пациенток с острои ̆ формой лейкоза методом ПЦР показали, что раковые

клетки обнаруживаются до 50% образцов ткани яичника, что может привести

к рецидиву заболевания [1,11].
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Для пациенток с онкологическими заболеваниями органов

репродуктивной системы единственным эффективным способом сохранения

фертильности могут служить методы, основанные на дозревании ооцит-

кумулюсных комплексов в условиях in vitro (IVM), полученных в результате

овариэктомии. В настоящее время в мировой практике описаны всего три

случая наступления беременности с применением технологии IVM после

овариэктомии [71-73]. Во всех трех случаях беременности наступили после

переносов эмбрионов, криоконсервированных на стадии 6-8 бластомеров на 3

сутки развития. Данные исследования указывают на то, что ооциты,

полученные после овариэктомии, дозревшие и оплодотворенные in vitro,

способны к развитию и могут привести к беременности. Тем не менее,

клиническая эффективность и воспроизводимость метода остаются краин̆е

низкими, не изучены многие клинические и эмбриологические аспекты

применения метода у пациентов с онкологическими заболеваниями, в том

числе органов репродуктивной системы, не изучены цитогенетические

особенности полученных эмбрионов, что диктует необходимость

дальнейшего изучения возможности получения полноценных ооцитов и

эмбрионов при извлечении незрелых ооцитов из ткани яичника.

Цель исследования

Разработать тактику ведения пациенток с онкологическими

заболеваниями органов репродуктивной системы, желающих сохранить

генетический материал и реализовать репродуктивный потенциал в будущем,

а также клинико-эмбриологические этапы программы in vitro дозревания

ооцитов, полученных в результате овариэктомии.
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Задачи исследования

1. Изучить особенности репродуктивного анамнеза у пациенток с

онкологическими заболеваниями органов репродуктивной системы и оценить

овариальный резерв до хирургического лечения на основании клинических,

гормональных и инструментальных методов исследования в зависимости от

локализации и распространенности неопластического процесса.

2. Оценить морфологически пул фолликулов, присутствующих в

ткани яичника, а также зависимость параметров пула фолликулов от

клинико-анамнестических характеристик пациенток (возраст, уровень АМГ в

сыворотке крови, количество антральных фолликулов (КАФ) в яичнике, тип

онкологического заболевания, его распространенность).

3. Определить особенности in vitro дозревания ооцитов,

полученных из ткани яичника, в зависимости от возраста, маркеров

овариального резерва, типа онкологического заболевания (его

распространенности).

4. Оценить эффективность исследуемой технологии IVM путем

анализа эмбриологических параметров полученных эмбрионов.

5. Определить клинико-анамнестические параметры,

прогнозирующие эффективность методики IVM ооцитов, полученных при

овариэктомии.

6. На основании полученных данных разработать тактику

сохранения фертильности у пациенток с онкологическими заболеваниями

органов репродуктивной системы, с учетом возможностей исследуемои ̆

технологии.
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Научная новизна исследования

Впервые в рамках проведенного исследования разработана технология

получения ооцит-кумулюсных комплексов из ткани удаленного яичника,

методика дозревания незрелых ооцитов in vitro, оплодотворения,

культивирования полученных эмбрионов. Оценено их качество по

морфологическим и молекулярно-генетическим критериям. Определены

критерии, прогнозирующие эффективность технологии IVM, выделена

группа больных, перспективная для использования разработанной методики

в клинической практике. Установлено, что ведущими характеристиками,

определяющими эффективность технологии OTO IVM, являются возраст

пациентки, наличие в анамнезе резекции яичников, состояние овариального

резерва, наличие опухоли яичника, ее размеры и морфотип, объем ткани

яичника, предоставленной для выполнения технологии. Показано, что

технология дозревания ооцитов, полученных из ткани яичника не влияет на

плоидность эмбриона при условии его хороших морфологических

характеристик.

Практическая значимость исследования

Проведенное исследование позволит рекомендовать для клинического

использования в профильных отделениях ВРТ программу IVM ооцитов,

полученных ex vivo из яичников после овариэктомии, что будет

способствовать сохранению репродуктивного материала для отсроченного

деторождения у молодых пациенток, заболевших раком.

Положения, выносимые на защиту

1. Предикторами успеха получения у женщин незрелых ооцит-

кумулюсных комплексов из ткани яичника являются возраст до 37 лет,

уровень АМГ не менее 2,11 нг/мл, наличие антральных фолликулов в

яичниках у пациенток с онкологическими заболеваниями органов

репродуктивной системы без неопластических процессов в яичниках.
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2. Дозревание незрелых ооцит-кумулюсных комплексов до стадии

зрелых ооцитов происходит в 50% случаев, независимо от неопластических

процессов в яичниках. Не выявлено зависимости исходов программы IVM от

используемых сред дозревания in-vitro ооцит-кумулюсных комплексов.

3. Методом сохранения репродуктивного материала при

гинекологическом раке, имеющим противопоказания к гормональнои ̆

стимуляции, является проведение программы OTO IVM. Качество дозревших

ооцит-кумулюсных комплексов до стадии зрелых ооцитов и формирование

бластоцист не зависит от нозологической формы онкологического

заболевания, но резко снижается при предварительном проведении

химиолучевой терапии.

Личный вклад автора

Автор непосредственно участвовал в выборе научного исследования,

постановке цели и задач исследования, разработке дизаин̆а, в проведении

систематизации литературных данных по теме диссертации, разработке

индивидуальной анкеты для сбора анамнеза, изучении клинико-

анамнестических данных и результатов обследования пациенток,

включенных в исследование. Автор лично осуществлял консультирование

пациенток в выборе тактики сохранения фертильности. Автор участвовал в

сборе материала, анализе, обобщении и статистическои ̆ обработке

полученных данных.

Соответствие диссертации паспорту полученной специальности

Научные положения диссертации соответствуют формуле

специальности 3.1.4. – «акушерство и гинекология». Результаты

проведенного исследования соответствуют области исследования

специальности, конкретно пунктам 4 и 5 паспорта акушерства и гинекологии.
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Апробация работы

Работа обсуждена на заседании апробационной комиссии ФГБУ

«НМИЦ АГП им. В.И. Кулакова» Минздрава Российской Федерации

(26.06.2023 г., протокол № 8).

Внедрение результатов исследования в практику

Результаты исследования внедрены и используются в практическои ̆

работе 1-го гинекологического отделения (руководитель отделения– д.м.н.,

Гависова А.А.) ФГБУ «НМИЦ АГП им. В.И. Кулакова» Минздрава

Россиис̆кой Федерации (директор - академик РАН Сухих Г.Т.).

Материалы и результаты исследования включены в лекции и

практические занятия для клинических ординаторов и аспирантов ФГБУ

«НМИЦ АГП им. В.И. Кулакова» Минздрава России. По теме диссертации

опубликовано 7 печатных работ, которые входят в перечень рецензируемых

научных журналов и изданий, рекомендованных ВАК. Патент: «Способ

выделения и дозревания незрелых ооцит-кумулюсных комплексов,

выделенных из яичника после его удаления» (Авторы: Кириллова А.О.,

Буняева Е.С.).

Структура и объем диссертации

Диссертация состоит из оглавления, списка сокращений, введения,

обзора литературы, глав собственных исследований, обсуждения полученных

результатов, выводов, практических рекомендаций и списка литературы.

Работа представлена на 110 страницах машинописного текста,

иллюстрирована 35 рисунками и 14 таблицами. Библиографический

указатель включает 94 работ на русском и английском языке.
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ГЛАВА 1. СОВРЕМЕННЫЕ МЕТОДЫ СОХРАНЕНИЯ

ФЕРТИЛЬНОСТИ У ПАЦИЕНТОК С ОНКОЛОГИЧЕСКИМИ

ЗАБОЛЕВАНИЯМИ ОРГАНОВ РЕПРОДУКТИВНОЙ СИСТЕМЫ

(ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ)

Направление «онкофертильность» появилось в конце 90-х годов

прошлого столетия и включает различные способы сохранения генетического

материала у онкологических пациенток для реализации репродуктивной

функции. Сохранение репродуктивного материала приводит к повышению

качества жизни пациентов. Немаловажную роль играет желание иметь

собственного генетически родного ребенка, в связи с чем психологическое

расстройство от потери фертильности может быть сильнее и глубже, чем

смирение с мыслью об онкологическом заболевании, предстоящей терапиеи ̆

и последующей за ней длительной реабилитацией. Вероятное бесплодие из-

за лечения рака у женщин может быть более разрушительным для сознания,

чем само принятие диагноза рак, и возможность иметь ребенка после

излечения может быть важным стимулом в предстоящей терапии и

реабилитации [12-14].

Несмотря на то, что средний возраст пациенток с гинекологическим

раком составляет 50 лет и старше, число молодых женщин, у которых

диагностируют онкологические заболевания органов репродуктивнои ̆

системы продолжает увеличиваться и в среднем этот возраст до 37 лет, что

соответствует активному репродуктивному возрасту. В связи с современнои ̆

тенденций отсроченного деторождения, возрастает число женщин, у которых

рак диагностируют раньше, чем наступает их первая беременность.

Зачастую, многие женщины, больные раком, выбирают менее инвазивную

или гонадотоксичную терапию для снижения риска развития будущего

бесплодия [15]. Но такая тактика может привести к менее эффективным

результатам проведенного лечения. Исходя из этого, сохранение


[…]


овариэктомией у 73/120 (61%) пациенток. Извлечение яичников

подразделялось на 3 метода – лапаротомия c извлечением через брюшную

полость в 29/120 (24%) случаев, под контролем лапароскопии с извлечением

через троакарное отверстие и использованием стерильного мешочка у 55/120

(46%) пациенток и через влагалище при гистерэктомии с придатками у

36/120 (30%) женщин. Каждый отдельный случаи ̆ не повлиял на

дополнительное повреждение овариальной ткани, также, как и время

транспортировки, которое осуществлялось в стерильном контейнере с

буферным раствором в достаточно короткое время (до 15 минут) после

извлечения яичников.

Немаловажный фактор, влияющий на исходы программы OTO IVM

является наличие оперативных вмешательств на ткань яичника в прошлом,

его резекция, коагуляция, а также биопсия здоровой ткани яичника. Следует

отметить, что в данном исследовании односторонней овариэктомиеи ̆

подверглись 73/120 (61%) пациентки, однако 30 (41%) из них уже была

проведена овариэктомия коллатерального яичника в анамнезе. Это говорит о

том, что у 59% (43/73) женщин потенциально есть возможность зачать

ребенка естественным путем. Однако существует ряд ограничений для этого,

таких как, предстоящее химиолучевая терапия, продолжительный период

восстановления и ремиссия основного заболевания, согласие

междисциплинарных специалистов, а также репродуктивный потенциал

оставшегося яичника. У 20,5% (15/73) пациенток проведена резекция

коллатерального яичника, что также резко снижает овариальный резерв.

Шансы на естественное зачатие краин̆е невелико, что еще раз подтверждает

факт необходимости сохранения генетического материала заблаговременно

до прохождения лечения основного заболевания. И здесь мы снова приходим
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к тому, что, зачастую, у пациенток с онкологическими заболеваниями

органов репродуктивной системы нет достаточно времени на проведение

стандартных методов сохранения фертильности.

Ряд авторов описывают исходы ВРТ в зависимости от возраста

пациенток. В нашем исследовании мы также проанализировали зависимость

возраста и исходы программ OTO IVM. По нашим данным, у пациенток до

37 лет программа завершалась успехом в 80.4 % случаев (у 74 из 92

пациенток), против пациенток после 37 лет, для которых составила 60.7 %

(17 из 28 пациенток). Распределение пациенток по возрастному критерию

объясняется диагностированным онкологическим заболеванием органов

репродуктивной системы в большинстве случаев после 30 лет. Лишь у 25/120

(20,8%) пациенток возраст на момент проведения программы OTO IVM

составил от 14 до 29 лет.

Немаловажный критерий для определения прогноза исходов

программы OTO IVM является уровень АМГ в сыворотки крови. В нашем

исследовании средний уровень АМГ в группе пациенток без поражения

яичников составил 2,4 нг/мл и в группе с поражением яичников составил 1,09

нг/мл. Однако медианное значение уровня АМГ у пациенток с успешным

исходом составило 2,11 нг/мл (0.82; 3.38), а при безуспешном исходе – 0,84

(0.22; 2.08) нг/мл. Исходя из этого, мы получили прогностическую модель

для предсказания успеха/неуспеха программы OTO-IVM, в которой уровень

АМГ в сыворотки крови должен составлять не менее 2,3 нг/мл.

В ходе данного исследования мы не смогли добиться наступления

беременности у пациенток с онкологическими заболеваниями органов

репродуктивной системы, как описывают наши коллеги о первом

живорождении после проведения программы IVM незрелых ооцит-

кумулюсных комплексов, полученных из удаленного яичника [72]. Однако,

криоконсервация генетического материла в виде ооцитов или эмбрионов уже

гарант успеха у данной категории пациенток.
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Получение качественных клеток является краин̆е актуальным,

особенно при выделении их из ткани удаленного яичника. В нашем

исследовании, мы смогли доказать, что полученные незрелые ооцит-

кумулюсные комплексы с последующем дозреванием в условиях in vitro

могут пройти дальнейший эмбриологический этап до развития бластоцисты

наравне с ооцитами, полученных при трансвагинальной пункции в

стандартных программах ВРТ. Наглядным примером оказалось получение

нами эуплоидного эмбриона у пациентки 30 лет с раком яичников IVa

стадии, а также рождение здоровых детей у ряда авторов [73].

Согласно рекомендациям Европейского общества репродуктивной

медицины (ESHRE) требуются дальнейшие исследования, посвященные

изучению качества ооцитов после IVM, а также долгосрочные наблюдения за

детьми, рожденными после применения указанной технологии [41].
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ВЫВОДЫ

1. У женщин с гинекологическим раком и не пораженными

яичниками имеются статистически более высокие показатели овариального

резерва: уровень АМГ в сыворотке крови (2,40 (1.09; 4.29)); число

антральных фолликулов (8 (4; 18), р <0,001)), независимо от нозологическои ̆

формы рака.

2. Хирургические манипуляции на яичниках, а также овариэктомии

в анамнезе чаще встречаются у пациенток с повторно пораженными

яичниками 47,5% (57/120), что значительно снижает возможность

качественно идентифицировать ооцит-кумулюсные комплексы из ткани

яичника.

3. У пациенток с гинекологическими видами рака и отсутствием

неопластических процессов в яичниках удается выделить незрелые ооцит-

кумулюсные комплексы в 97,3%, в группе с поражением яичников в 66,3%.

4. Успех программы OTO IVM (криоконсервация генетического

материала) зависит от возраста пациентки: до 37 лет в 80,4% случаев

(р=0.044), старше 37 лет в 60,7 %.

5. Предиктором успеха программы OTO IVM является уровень

АМГ в сыворотке крови не менее 2,11 нг/мл (0,82; 3,38); безуспешный исход

имеет место при уровне АМГ 0,83 нг/мл (0,22; 2,08).

6. Плотность фолликулов, определяемая по результатам

морфологического исследования ткани яичника коррелирует с уровнем АМГ

в сыворотке крови, числом антральных фолликулов в яичниках и снижается с

увеличением возраста.

7. Все изученные среды дозревания IVM среды работают с

одинаковой эффективностью, однако тенденцию к улучшенному дозреванию

ОКК проявляют себя среды CAPA-IVM, средний процент дозревания

ооцитов до стадии MII составил 50,58%.
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8. Формированием бластоцист в программе OTO IVM происходит в

17% случаев и не зависит от нозологической формы рака и наличия

поражения яичников.

9. Химиолучевая терапия ухудшает исход программы OTO IVM.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Пациенткам с гинекологическим раком, желающим сохранить

генетический материал перед проведением лечения основного заболевания,

рекомендована консультация врача-репродуктолога для выбора метода и

целесообразности проведения программы сохранения фертильности.

2. Следует провести клинико-лабораторное и клинико-

инструментальное обследование пациенток для выявления факторов,

влияющих на исход программы OTO IVM – уровень АМГ в сыворотки

крови, подсчет антральных фолликулов при помощи УЗИ, а также оценить

клинико-анамнестические данные пациенток.

3. Программу OTO IVM следует проводить пациенткам моложе 37

лет с уровнем АМГ не менее 2,11 нг/мл и с наличием антральных

фолликулов в яичниках по данным клинико-инструментальных методов

исследований.

4. Для исключения неблагоприятного исхода программы OTO IVM,

рекомендовано проводить технологию пациенткам до химиолучевои ̆

терапии.

5. Учитывая недостаточность данных о рождении детей после

программы OTO-IVM, рекомендовано проводить преимплатационное

генетическое тестирование эмбрионов на анеуплоидии (NGS, cеквенирование

высокого разрешения).

6. Последующее консультирование пациенток, после прохождения

реабилитации, рекомендовано проводить совместно с междисциплинарными

специалистами для оценки риска вынашивания беременности.

7. Эмбриологам, планирующим выполнять программы ОТО-IVM

необходимо пройти соответствующее обучение.

8. Программу OTO IVM можно проводить в любой день

менструального цикла.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АМГ – антимюллеров гормон

ВРТ – вспомогательные репродуктивные технологии

ИГХ – иммуногистохимия

ИКСИ –intracytoplasmic sperm injection (ICSI), интрацитоплазматическая

инъекция сперматозоида в ооцит

ИМТ – индекс массы тела

ЛГ – лютеинизирующий гормон

ОКК – ооцит-кумулюсные комплексы

ОШ – отношение шансов

ПНЯ – преждевременная недостаточность яичников

ПЦР – полимеразная цепная реакция

СПКЯ – синдром поликистозных яичников

ТТГ – тиреотропный гормон

УЗИ – ультразвуковое исследование

КАФ – количество антральных фолликулов

ФСГ – фолликулостимулирующий гормон

ХГЧ – хорионический гонадотропин человека

ЭКО – экстракорпоральное оплодотворение

AFC – antral follicle count, количество антральных фолликулов

E2 – эстрадиол

IVM – in vitro maturation, in vitro дозревание

OTO-IVM – ovarian tissue oocyte – in vitro maturation

FIGO - The International Federation of Gynecology and Obstretics

(международная федерация акушеров-гинекологов)

TNM – tumor, nodulus, metastasis (международная классификация

определения стадии ̆и прогрессирования онкологических заболеваний)

FSS – fertility sparing surgery (операция по сохранению фертильности)
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рака шейки матки / Ю. С. Сидоренко, Г. А. Неродо, О. Е. Левченко [и др.]
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Приложение 1. Алгоритм реализации репродуктивной функции у
пациенток с гинекологическим раком