ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Буняевой Екатерины Святославовны на тему «Сохранение фертильности у пациенток с онкологическими заболеваниями органов репродуктивной системы путем использования технологии *in vitro* дозревания ооцитов, полученных при овариэктомии», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности

3.1.4. Акушерство и гинекология

Деятельность акушерско-гинекологической службы тесно связана с состоянием репродуктивного здоровья населения и его воспроизводством. Одним из сложных и наболевших вопросов современной репродуктивной медицины является ведение пациенток с онкологическими заболеваниями, сохранение фертильности и достижение беременности у данной группы. Актуальным является и оптимальный выбор объема оперативного лечения. Зачастую все виды терапии онкологических заболеваний, в том числе гинекологического рака, приводят к снижению овариального резерва, что затрудняет в дальнейшем реализацию репродуктивной функции. В связи с этим исследование Буняевой Е.С., посвященное разработке тактики ведения пациенток с онкологическими заболеваниями органов репродуктивной системы, а также клинико-эмбриологических этапов программы *in vitro* дозревания ооцитов, полученных в результате овариэктомии у пациенток, желающих сохранить генетический материал и реализовать репродуктивный потенциал в будущем, является особенно актуальным в связи с отсутствием в современной клинической практике четких алгоритмов, способных обеспечить реализацию репродуктивной функции у данных пациенток.

Исходя из положений, сформулированных в автореферате, можно заключить, что структура диссертационной работы выстроена последовательно и логично. Автореферат диссертации содержит все необходимые разделы и характеризуется четкостью формулировок цели, задач и результатов.

Значимым результатом диссертации является определение критериев включения пациенток, для которых будет целесообразно и эффективно проведение программы ОТО IVМ. Учитывая тот факт, что данная технология является одним из единственных способов реализации репродуктивной функции с собственным генетическим материалом у онкологических пациенток, наряду с криоконсервацией ткани яичника после овариэктомии, данная работа является особенно перспективной.

Положения, представленные в автореферате, являются инновационными, не имеющими аналогов в стране, обладают научной новизной и имеют колоссальное практическое значение для развития репродуктивной медицины, в частности, связанной с применением программ ВРТ.

По теме исследования опубликовано 7 научных работ, результаты доложены на российских и международных конгрессах, конференциях и форумах.

В целом автореферат позволяет сделать вывод о том, что диссертация Буняевой Е.С. на тему «Сохранение фертильности у пациенток с онкологическими заболеваниями органов репродуктивной системы путем использования технологии *in vitro* дозревания ооцитов, полученных при овариэктомии» выполнена на достаточно высоком научном уровне, представляет собой самостоятельное завершённое исследование, отвечает всем требованиям ВАК, предъявляемым к диссертационным исследованиям на соискание ученой степени

кандидата наук, а именно п.9 «Положения о присуждении учёных степеней», утверждённого постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842 (в ред. постановления Правительства РФ от 21.04.2016 №335, 28.08.2017 №1024 01.10.2018 №1168, от 26.05.2020 №75) и ее автор, Буняева Екатерина Святославовна, заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.4. Акушерство и гинекология.

Главный врач женского центра
клиники «Мать и дитя» Кунцево,
Главный специалист по ЭКО
ГК «Мать и дитя»,
кандидат медицинских наук

Камилова Дилором Пулатовна

«18» 10 2023 года

Подпись к.м.н. Камиловой Д.П. «заверяю»:

Генеральный директор
клиники «Мать и дитя»

Коноплев Борис Александрович

«18» 10 2023 года

117036, г. Москва, Можайское шоссе, д.2
тел.: +7 (800) 700-70-01
e-mail: kuntsevo@mcclinics.ru

ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Буняевой Екатерины Святославовны на тему «Сохранение фертильности у пациенток с онкологическими заболеваниями органов репродуктивной системы путем использования технологии *in vitro* дозревания ооцитов, полученных при овариэктомии», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности

3.1.4. Акушерство и гинекология

Репродуктивное здоровье нации - важный элемент для повышения рождаемости и преодоления демографического кризиса в Российской Федерации. Профилактика заболеваний, оказывающих влияние на репродуктивную систему, имеет первостепенное значение для врачей различных специальностей. В условиях экономической нестабильности, падения рождаемости и высокого уровня общей смертности проблемы охраны женского репродуктивного здоровья приобретают особую социальную значимость. Лечение бесплодия, исходя из актуальных данных, следует рассматривать в качестве резерва рождения желанных детей и увеличения репродуктивного потенциала населения.

В настоящее время достаточно резко растет доля онкологических заболеваний среди пациентов молодого возраста. Реализация репродуктивной функции у женщин с онкологическими заболеваниями, в том числе гинекологическими, является крайне важным вопросом, что обуславливает актуальность темы диссертационной работы Буняевой Е.С. Особый интерес представляет рождение здорового ребенка у таких женщин, что достигается путем проведения преимплантационного генетического тестирования в программе ЭКО. В представленном автореферате диссертационной работы предлагаются обоснованные подходы к решению этого вопроса.

Автореферат диссертационной работы Буняевой Е.С. написан согласно традиционному плану, отражает в полном объеме информацию о проведенном исследовании. Цель и задачи не противоречат полученным оригинальным данным, выводы и практические рекомендации логично сделаны на основании

наиболее значимых результатов исследования. В данной работе представлены определяющие критерии эффективности проведения программы ОТО IVМ. Также в автореферате диссертационной работы представлены методы оптимизации клинико-эмбриологического этапа программы *in vitro* дозревания ооцитов, полученных в результате овариэктомии.

Таким образом, данное научное исследование показало высокую значимость инновационных методов в программах ВРТ с собственным генетическим материалом и сохранения ооцитов и/или эмбрионов в программе отсроченного материнства перед проведением химиолучевой терапии у пациенток с онкологическими заболеваниями органов репродуктивной системы. Научная новизна и практическая значимость проведенной работы не вызывают сомнений.

Внедрение результатов исследования в практику соответствуют содержанию диссертационной работы. Результаты исследования широко представлены на всероссийских и международных конгрессах, отражены и опубликованы в тезисах и статьях.

Диссертационная работа, представленная авторефератом, выполнена на высоком уровне. Используются современные методы исследования, объем которых достаточен для решения поставленных задач. Принципиальных замечаний к автореферату нет.

Представленные в автореферате данные имеют важное научно-практическое значение в клинической практике и позволяют оценить диссертацию Буняевой Е.С., как законченную научно-квалифицированную работу.

Исходя из вышеизложенного, диссертационная работа Буняевой Екатерины Святославовны, представленная авторефератом на тему «Сохранение фертильности у пациенток с онкологическими заболеваниями органов репродуктивной системы путем использования технологии *in vitro* дозревания ооцитов, полученных при овариэктомии», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, соответствует требованиям пункта 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением

Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 года № 842 (с изменениями в редакциях постановлений Правительства Российской Федерации), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а диссертант заслуживает присуждения искомой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.4. Акушерство и гинекология.

Главный врач Российско-Немецкого
Центра репродукции и клинической
эмбриологии «Поколение NEXT»,
профессор Российской Академии
Естествознания,
кандидат медицинских наук,
109544, г. Москва, ул. Школьная, дом 40-42
Тел.: +7 (495) 678-90-03
E:mail: info@pokolenie-nxt.ru

Киндарова Лейла Бароновна

«19» октября 2023 года

Подпись кандидата медицинских наук, Киндаровой Л.Б. заверяю:

Руководитель отдела кадров
Российско-Немецкого
Центра репродукции и клинической
эмбриологии «Поколение NEXT» *сарт* - Сартакова Елена Вячеславовна

«19» 10 2023 года

109544, г. Москва, ул. Школьная, дом 40-42, Тел.: +7(495) 678-90-03, E:mail: info@pokolenie-nxt.ru

ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Буняевой Екатерины Святославовны на тему «Сохранение фертильности у пациенток с онкологическими заболеваниями органов репродуктивной системы путем использования технологии *in vitro* дозревания ооцитов, полученных при овариэктомии», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности

3.1.4. Акушерство и гинекология

«Онкофертильность» - новое, социально и клинически значимое для репродуктивной медицины направление, представляющее особенно актуальным в связи с повышением частоты встречаемости онкологических заболеваний у женщин репродуктивного возраста. Залогом успешного завершения программы онкофертильности является рождение здорового ребенка. В настоящее время онкологами разработаны и широко внедрены протоколы лечения, существенно увеличившие выживаемость больных, в частности женщин в репродуктивном периоде, в связи с чем вопрос реализации репродуктивной функции актуален даже в позднем репродуктивном возрасте. Зачастую, результативность стандартных методов лечения бесплодия с помощью ВРТ у онкологических пациенток низкая по причине наличия ряда факторов, препятствующих этому, включающих в себя вид и стадию онкологического процесса, распространенность опухолевого роста, возраст женщины, овариальный резерв и хирургическое радикальное лечение или химиолучевая терапия.

Стандартом лечения всех видов гинекологического рака является хирургическое или комбинированное лечение (хирургия, химиолучевая

терапия), которое потенциально приводит к потере фертильности. Вопрос о возможных методах сохранения генетического материала и реализации репродуктивной функции, в частности у женщин раннего репродуктивного возраста, определение рисков и оценка безопасности возможных вариантов, и самое главное – их эффективность в вопросе рождения здорового ребенка, на настоящий момент не решен, что обуславливает актуальность представленной работы.

В результате проведенной работы разработан и внедрен в клиническую практику алгоритм реализации репродуктивной функции у пациенток с онкологическими заболеваниями органов репродуктивной системы, а также персонифицированный подход к достижению беременности. Разработана технология выделения ооцит-кумулюсных комплексов из ткани удаленного яичника, методика дозревания незрелых ооцитов *in vitro*, оплодотворения, культивирования полученных эмбрионов, и влияние разработанной методики на качество и плоидность эмбриона.

Исследование выполнено на большом клиническом материале с глубоким анализом клинико-anamнестических данных, длительным мониторингом результатов и исходов программ вспомогательных репродуктивных технологий 120 пациенток с различными видами и стадиями онкологических заболеваний органов репродуктивной системы, что позволило автору сделать вывод о значимости проводимой программы ОТО IVМ для последующей формулировки и представления концепции реализации репродуктивного потенциала онкологических больных в программах ВРТ.

Диссертационная работа Е.С. Буняевой «Сохранение фертильности у пациенток с онкологическими заболеваниями органов репродуктивной системы путем использования технологии *in vitro*

дозревания ооцитов, полученных при овариэктомии», является законченным научным трудом.

На достоверность выводов и рекомендаций, изложенных в работе, указывают большой объем выполненного исследования, примененные методы диагностики и способы обработки полученного материала. Полученные автором результаты достоверны, выводы и практические рекомендации, сформулированные в работе, основаны на результатах собственных исследований, соотнесенных с актуальными современными литературными данными.

Полученные в ходе исследования результаты могут быть использованы для оптимизации программы сохранения фертильности онкологических пациенток репродуктивного возраста, в связи с чем имеют высокую практическую значимость. В целом работа представляет несомненный интерес для врачей акушеров-гинекологов, в том числе онкогинекологов и репродуктологов.

Материалы диссертации опубликованы в 7 печатных работах в рецензируемых научных изданиях, рекомендованных ВАК.

Автореферат оформлен традиционно и соответствует установленным требованиям. Полностью соответствует требованиям ВАК. Его содержание отражает основные положения диссертации и содержит необходимые формальные данные. Вопросов и замечаний по автореферату нет.

Исходя из вышеизложенного, диссертационная работа Буняевой Екатерины Святославовны, представленная авторефератом на тему «Сохранение фертильности у пациенток с онкологическими заболеваниями органов репродуктивной системы путем использования технологии *in vitro* дозревания ооцитов, полученных при овариэктомии» полностью соответствует требованиям п.9 «Положения о порядке

присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации №842 от 24.09.2013 (с изменениями от 01.10.2018 №1168), предъявляемым к диссертациям, представленным на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.4. Акушерство и гинекология, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук.

доктор медицинских наук, профессор,
заведующий отделом репродуктологии
ФГБНУ «НИИАГ и Р им. Д.О. Отта»
199034, г. Санкт-Петербург,
ул. Менделеевская линия 3.
Телефон: 8 (812) 328-98-61
E-mail: iagmail@ott.ru

« 03 » 11 _____ 2023 год

Тапильская Наталья Игоревна

Подпись доктора медицинских наук, профессора Тапильской Н.И. заверяю:

Ученый секретарь ФГБНУ
«НИИАГ и Р им. Д.О. Отта»
кандидат медицинских наук

Пачулия Ольга Владимировна